nostris in epist. 57 ad Cornelium B. Cypriani. **PAM.**

(74) *Sed et penes nos Christus in persona Christi accipitur.* Sic habent exemplaria. Ait autem Septimius: Nemo homo Deum vidit vivens, in persona Patris scilicet. At viderunt homines Patrem in Filio, quia semper egit Filius in Dei Patris nomine. Pater autem et Filius unum sunt, sive unus Deus. Sic Filius ipse erat Deus, quem homines viderunt. Sic Christum nos Christiani, non Marcionitæ, accipimus sive intelligimus Deum in persona Christi; quia et hoc modo noster est Deus. Nam et homo Christus. **RIG.**

Patre invisibili incongressibilique ⁷⁵ et placido, et (ut ita dixerim) Philosophorum Deo. Quæcunque autem ut indigna reprehenditis, deputabuntur in Filio, et viso, et audito, et congresso, arbitro Patris et ministro, miscente in semetipso hominem et Deum; in virtutibus, Deum; in pusillitatibus, hominem; ut tantum homini conferat, quantum Deo detrahit: totum denique Dei mei penes vos dedecus, sacramentum est humanæ salutis. Conversabatur Deus, ut homo divine agere doceretur. Ex æquo agebat Deus cum homine, ut homo ex æquo agere cum Deo posset. Deus pusillus inventus est, ut homo maximus fieret. Qui talem Deum dedignaris, nescio an ex fide credas Deum crucifixum. Quanta itaque perversitas vestra erga utrumque ordinem Creatoris? Judicem eum designatis, et severitatem iudicis ⁷⁶ secundum merita causarum congruentem pro sævitiis **318** exprobratis. Deum optimum exigitis, et lenitatem ejus benignitatis congruentem, pro captu mediocritatis humanæ dejectius conversatam, ut pusillitatem depretiatis. Nec magnus vobis placet, nec modicus; nec iudex, nec amicus. Quid, si nunc ⁷⁷ eadem et in vestro deprehendantur? Judicem quidem et illum esse jam ostendimus in libello suo; et de iudice necessarie severum, et de severo sicut ⁷⁸ sævum, si tamen sævum.

CAPUT XXVIII.

Nunc et de pusillitatibus, et malignitatibus, cæterisque notis, et ipse adversus Marcionem antitheses æmulas faciam. Si ignoravit Deus meus esse alium super se, etiam tuus omnino non scivit esse alium infra se. Quod enim ait Heraclitus ille tenebrosus (75), eadem via sursum et deorsum. Denique si non ignorasset, et ab initio ei occurrisset. Delictum et mortem, et ipsum auctorem delicti diabolum, et omne malum, quod ⁷⁹ Deus meus passus est esse; hoc et tuus, qui illum pati passus est. Mutavit sententias suas Deus noster. Proinde quæ et vester. Qui enim genus humanum tam sero respexit, eam sententiam mutavit, quæ tanto ævo non respexit. Pœnituit in aliquo Deum nostrum. Sed et vestrum. Eo enim quod tandem animadvertit ad hominis salutem, pœnitentiam dissimulationis primitiæ fecit, debitam malo facto. Porro malum factum

A deputabitur negligentia salutis humanæ, non nisi per pœnitentiam emendata apud Deum vestrum. Mandavit fraudem Deus noster, sed auri et argenti. Quanto autem homo pretiosior auro et argento, tanto fraudulentior Deus vester, qui hominem Domino et factori suo eripit. Oculum pro oculo repositit Deus noster; sed et vester vicem prohibens, iterabilem magis injuriam facit. Quis enim non rursus percutiet, non reperiens? Nesciit ⁸⁰ Deus noster quales allegeret? Ergo nec vester Judam traditorem ⁸¹ allegisset, si præcisset. Sic et mentitum alicubi dicit Creatorem: longe majus mendacium est in tuo Christo, cujus corpus non fuit verum. Multos sævitiis Dei mei absumpsit? Tuus quoque Deus, quos salvos non facit, utique in exitium disponit. Deus meus ⁸² aliquem jussit occidi? Tuus semetipsum voluit interfici; non minus homicida in semetipsum, **319** quam in eum ⁸³ a quo vellet occidi. Multos autem occidisse Deum ejus probabo Marcioni. Nam fecit homicidam, utique periturum, nisi si populus nihil deliquit in Christum. Sed expedita virtus veritatis paucis amat. Multa mendacio erunt necessaria.

CAPUT XXIX.

Cæterum, ipsas quoque antitheses Marcionis cominus cecidissem, si operosiore destructione earum egeret defensio Creatoris tam boni quam et iudicis, secundum utriusque partis et exempla congruentia Deo, ut ostendimus. Quod si utraque pars bonitatis atque justitiæ dignam plenitudinem divinitatis efficiunt omnia potentis, compendio interim possum antitheses retulisse, gestientes ex qualitatibus ingeniorum sive legum sive virtutum discernere, atque ita alienare Christum a Creatore, ut optimum a iudice, et mitem a fero, et salutarem ab exitioso. Magis enim eos conjungunt, quos in eis diversitatibus ponunt quæ Deo congruunt. Aufer titulum Marcionis (76) et intentionem atque propositum operis ipsius, et nihil aliud præstat ⁸⁴ quam demonstrationem ejusdem Dei optimi et iudicis: quia hæc duo in solum Deum competunt. Nam et ipsum studium in eis exemplis opponendi Christum Creatori, ad unitatem **320** magis spectat. Adeo enim ipsa et una erat substantia divinitatibus ⁸⁵, bona et severa, et eisdem exemplis et in similibus argumen-

Variæ lectiones.

⁷⁵ Cognoscibilique alii. ⁷⁶ Judicii Wouw. ⁷⁷ Non Seml. Pamel. enim Latin. quid quod nunc Wouw. ⁷⁸ Scilicet Lat. ⁷⁹ Omnem malum quem Lat. Jun. Seml. ⁸⁰ Nescit Seml. Pamel. ⁸¹ Non inser. Seml. Pamel. et puncto dividunt vester. Judam. ⁸² Meus abest Fran. ⁸³ In eo Seml. ⁸⁴ Præstare Seml. forte præstaret: præstat est conjectura Rhenani, quam deinde amplexati sunt Pamel. Rigalt. Franeg. Paris. Venet., præstatit Jun. ⁸⁵ Divinitatis conjic. Rhen.

Commentarius.

(75) *Heraclitus ille tenebrosus.* Obscuritatem affectavit adeo philosophus ille, ut inde tenebrosus seu *αἰσθητός* audierit. Atque etiam imminente morte illud loquendi genus retinuit. Cum enim aqua intercutet et hydrope laboraret, sciscitatus est medicos an artis suæ industria ex imbre siccitatem fa-

cere possent. Hæc refert Laertius, lib. ix. L. Pa.

(76) *Aufer titulum Marcionis.* Scripserat Antitheses seu librum sub hoc titulo Ponticus ille: has cum satis impugnasse videtur hic scriptor, ait auferendas esse, dum titulum auferendum scribit. In.

tis, ut bonitatem suam voluerit ostendere, in quibus **A** ~~promiserat~~ severitatem. Quia nec mirum erit ⁸⁶ diversitas temporalis, si postea Deus mitior pro rebus edomitis, qui retro austerior pro indomitis. Ita per antitheses facilius ostendi potest ordo Creatoris a Christo reformatus et repercussus, et redditus potius quam exclusus, cum ⁸⁷ præsertim Deum tuum ab omni motu amariore secernas, utique et ab æmulatione Creatoris scilicet. Nam si ita est, quomodo eum antitheses singulas species Creatoris æmulatum demonstrant, agnoscam igitur

et in hoc per illas Deum matrem zelotem, qui res suas arbusiores in primordiis bona et rationali æmulatione maturitatis præcuraverit (77) suo jure. Cujus antitheses etiam ipse mundus ejus agnoscat ex contrarietatibus elementorum, summa tamen ratione modulatus. Quamobrem, inconsiderantissime Marcion, alium Deum lucis ostendisse debueras, alium vero tenebrarum, quo facilius alium bonitatis, alium severitatis persuasisses. Cæterum ejus erit antithesis, cujus est in mundo.

Varie lectiones.

⁸⁶ Erat *Seml. Pamcl.* ⁸⁷ Cum *omitt. Pamcl. Seml.*

Commentarius.

(77) Qui res suas arbusiores in primordiis bona **B** et rationali æmulatione maturitatis præcuraverit. Qui res suas arbusiores præcuraverit, hoc est, robustiores. Qui scilicet non surculos depauperit, sed jam arbusta, ~~etque~~ arbusiora, hoc est, jam grandia, quæ fructum proferunt maturius sive celerius multo quam surculi. RIG. — Elegans metaphora; arbusiores

enim (sicuti recte adnotavit Rhenanus ad marg. 1 edit.) videtur usurpare pro *ferociores*, sumpta metaphora ab arbusibus luxuriantibus. Arbustandi enim verbo utitur etiam Plinius. Alioquin putaretur (sed non recte) legendum *austeriores*. Comparisonem autem facit maturitatis Novi Testamenti ad acerbiteriam Veteris. PAM.

LIBER TERTIUS.

320 ARGUMENTUM.

I. Librum hunc tertium adversus Marcionem scripturus de Christo, imprimis Christum non alterius Dei intelligendum, quam Creatoris, præscribit, tum quod præcedentibus libris determinatum sit, alium **C** Deum non credendum quam Creatorem; tum quod probetur apostolicarum et hæreticarum ecclesiarum recensu, nulla mentionem alterius Dei aut Christi agitatum ante scandalum Marcionis.

II. Deinde suspectum esse, quod tam subito venerit Christus Marcionis, antequam Pater de Filio testaretur, mittens de misso.

III. Neque vero sufficere, quod se Filium Dei probaturus esset per documenta virtutum; tum quod temerariam signorum fidem ipse Christus ostendat, etiam apud pseudopphetas facillimam, tum quod Creator jam ante illum, et per famulos suos virtutes sit operatus.

IV. Si autem post Creatorem, illum emendaturus, revelatus sit Christus Marcionis; debuisse non ante, sed post Christum Creatoris revelari, uti etiam illum emendaret.

V. Jam vero Scripturis probaturus Christum Creatoris fuisse, cujus Scripturæ ab eo adimpletæ sint, præfatur, duas causas eloquii prophetici adversariis agnoscendas; unam, qua futura interdum pro jam transactis annuntiantur; aliam, qua pleraque figurate portenduntur.

VI. Itaque Judaicum errorem pro Marcionitis non facere, qui Christum Creatoris, tanquam extraneum interfecerint; utpote quos illum ignoraturos, Scripturis **321** prædictum sit; idque, quatenus solum hominem arbitrabantur.

VII. Convinci autem utrosque duobus Christi adventibus, duplicei a prophetis habitu demonstratos; quorum priorem, obscuriorem et indigniorem, intelligere et credere non potuerunt.

VIII. Post hæc adversus Marcionitas et alios ipsorum errorum auctores, ab apostolo Joanne antichristos pronuntiatos, Christum defendit vere et in carne venisse, vel ex eo quod alioqui etiam Christiani nominis fructus, mors Christi neganda sit, et resurrectio.

XI. Neque ipsi suffragari angelos Creatoris, quasi illi in phantasmate putativæ carnis egerint apud Abraham et Lot; et tamen vere sint congressi et pasti; quod ad moriendum pro nobis non essent dispositi.

X. Si autem carnem Christus tanquam indignam aspernatus est, dedignandam etiam illi fuisse illius imaginem, eo quod statum sequatur similitudo.

XI. Et vero non recte Marcionem putativam in Christo corpulentiam asseruisse, ne nativitatem ejus agnoscere cogeretur; quia poterat etiam putativam illam nativitatem accommodasse; quarum neutrum tamen possit consistere, eo quod Deo magis competat, veritas, quam mendacium.

XII. Nihil etiam facere contra Christum Creatoris, quod ab Isaia Emmanuel vocandus scribatur; quo nomine non est editus; quia sufficit, quod significatione, non sono, nobiscum Deus fuerit Christus.

XIII. Neque etiam per virtutem Damasci, et spolia Samariæ, et regem Assyriorum (quæ Christo accommodat Isaia) bellatorem illum portendi; sed

figurari magos Orientales, Christum in infantia auro et thure munerantes.

XIV. Nam et alibi (in Psalmis nempe et Apocalypsi Joannis) figurate arma bellica Christo ascribi.

XV. Prosequitur deinceps, Christi nomen non competere Christo Marcionis; tum quod proprium sit unius, et tamen etiam Creatoris Christus id nomen habuerit; tum quod ungi non potuerit, qui corpus non habuit, et proinde Christus, id est unctus, vocari nullo modo potuit.

XVI. Multo minus nomen Jesu, quem Judæi non expectant, et Christo Creatoris competit, eo quod nihil commune esse debeat Christo alterius Dei cum Christo Creatoris.

XVII. Porro iisdem pene verbis, eadem, quæ supra libro adversus Judæos, Scripturarum affert testimonia de contemptibili Christi in passione habitu.

XVIII. Item et de exitu ejus per passionem crucis, ex Pentateucho.

XIX. Item ex Psalmis et Prophetis,

XX. Postremo, probat Christum Creatoris vere Christum fuisse, quod ad illum conversæ sint omnes nationes juxta prædictionem David, quæ tamen neque de ipso, neque de filio ejus Salomone possit intelligi.

XXI. Etenim non Judæorum modo, sed et nationum vocationem ad Christum Creatoris, pluribus scripturis prædictum esse.

XXII. Quippe cum non alterius, sed ejusdem Dei prædicatores apostolos, et eadem cum Christo passuros tam ipsos, quam omnes fideles, prophetatum sit.

XXIII. Verumenimvero, quia cum Judæis negabat Christum venisse Marcion, ostendit exitum (sive exitum) ipsorum, quem ob impietatem in Christum relaturi prædicabantur, jam completum esse. Quod vane fieret, si propter Christum Dei alterius id patrentur, qui ab æmulis illius, nempe potestatibus Creatoris, in crucem actus esset; neque enim potuit Creator ulcisci, nisi suum Christum.

XXIV. Denique occasione ejus quod Marcion dicebat, restitutum iri Judæam a Deo suo, remittens lectorem ad librum ADVERSUS MARCIONEM de sinu Abrahæ, et ad opus DE SPE FIDELIUM de dicta restitutione Judææ, late hic etiam prosequitur millenariorum somnium, de quo latius inter paradoxa Auctoris.

CAPUT PRIMUM.

Secundum vestigia pristini operis, quod amissum reformare perseveramus, jam hinc ordo de Christo, licet ex abundantia, post decursam defensionem unicæ divinitatis. Satis etenim præjudicatum est (1). Christum non alterius Dei intelligendum, quam Creatoris, cum determinatum est, alium Deum non credendum præter Creatorem, quem adeo Christus prædicaverit, et deinceps apostoli non alterius Christum annuntiaverint, quam ejus Dei, quem Christus prædicavit, id est Creatoris, ut nulla mentio alterius Dei, atque ita nec alterius Christi agitata sit ante scandalum Marcionis. Facillime hoc probatur apostolicarum et hæreticarum ecclesiarum recensu; illic scilicet pronuntiandam regulæ interventionem, ubi posteritas invenitur, quod etiam primo libello intexui. Sed et nunc congressio ista seorsus¹ Christum examinatura eo utique proficiet, ut, dum Christum probamus Creatoris, sic quoque deus excludatur Marcionis. Decet veritatem totis viribus uti suis, non ut laborantem (2). Cæterum, in præscriptionum compendiis vincit. Sed decretum est, ut gestientem ubique adversario occurrere, in tantum furenti, ut facilius præsumpsit eum venisse Christum, qui nunquam sit annuntiatus, quam eum qui semper sit prædicatus.

CAPUT II.

Hinc denique gradum consero², an debuerit tam subito venisse. Primo, quia et ipse Dei sui Filius; hoc enim ordinis fuerat³, ut ante Pater Filium profiteretur, quam Patrem Filius; et ante Pater de Filio testaretur, quam Filius de Patre. Dehinc et quia⁴ missus, præter Filii nomen. Proinde enim præcessisse debuerat mittentis patrocinium in testimonium missi, quia nemo veniens ex alterius auctoritate, ipse eam sibi ex sua affirmatione defendit, sed ab ipsa defendi se⁵ potius expectat, præeunte suggestu ejus, qui auctoritatem præstat. Cæterum, nec Filius agnosceretur, quem nunquam Pater nuncupavit: nec missus credetur, quem nunquam mandator designavit (3); nuncupaturus Pater, et designaturus mandator, si fuisset. Suspectum habebitur omne, quod exorbitavit a regula; rerumque principalis gradus non sinit posterius agnosci Patrem post Filium, et mandatorem post mandatum; et Christum post Deum. Nihil origine sua prius est in agnitione, quia nec in dispositione. Subito Filius, et subito missus, et subito Christus? Atquin

Varie lectiones.

¹ Seorsum in *Seml. Pamel.* ² Confero *Paris. Fran. Pamel.* ³ Fuerit *Seml.* ⁴ Qua *Seml. Pamel.* ⁵ Defensionem *Seml.* defensione *Pamel.*

Commentarius.

(1) *Satis enim præjudicatum est.* Libris superioribus satis aperte demonstratum Christum a Deo Creatore missum, non autem alium a Creatore, sicuti somniavit Marcion. **LE PA.**

(2) *Non ut laborantem.* Laborat veritas cum aut falsitate opprimitur, aut veri specie obducitur. Contingit etiam non raro, ut veritatem dicere peri-

culosum sit propter violentiam et impotentiam quorundam; quem in sensum Thucydides, lib. 1 *Hist.*, ἄτακτοσπονδοῦ ἢ ἑστῆσιν τῆς ἀληθείας dixit, id est, *Caret labore inquisitio veritatis.* **LE PA.** et **EDD.**

(3) *Mandator designavit.* Mandator est, qui aliquid agendum committit; mandatarius qui suscipit. **RHEN.**

nihil putem a Deo subitum, quia nihil a Deo non dispositum. Si autem dispositum, cur et non prædicatum, ut probari posset et dispositum ex prædicatione, et divinum ex dispositione? Et ulique tantum opus, quod scilicet humanæ saluti parabatur, vel eatenus subitum non fuisset, qua per fidem profuturum. In quantum enim credi habebat ut prodesset, in tantum paraturam desiderabat, ut credi posset, substructam fundamentis dispositionis et prædicationis; quo ordine fides informata, merito et homini indiceretur a Deo, et Deo exhiberetur ab homine; ex agnitione debens credere quia posset, quæ scilicet credere didicisset ex prædicatione.

CAPUT III.

Non fuit, inquis, ordo ejusmodi necessarius, quia statim se et Filium, et missum, et Dei Christum rebus 394 ipsis esset probaturus per documenta virtutum. At ego negabo, solam hanc illi speciem ad testimonium competisse, quam et ipse postmodum exactoravit. Siquidem edicens (*Matth.* xxiv, 24) multos venturos (4), et signa facturos, et virtutes magnas edituros, aversionem etiam electorum (5), nec ideo tamen admittendos; temerariam signorum et virtutum fidem ostendit, ut etiam apud pseudochristos facillimarum 6. Aut quale est, si, inde se voluit probari, et intelligi, et recipi (ex virtutibus dico), unde cæteros noluit, æque et ipsos tam subito venturos, quam a nullo auctore prædicatos? Si 7 quia prior eis venit, et prior virtutum documenta signavit, idcirco, quasi locum in balneis, ita fidem occupavit, posteris quibusque præripuit, vide ne ipse in conditione posteriorum deprehendatur, posterior inventus Creatore, ante jam cognito, et proinde virtutes ante operato, et non aliter 8 præfato non esse aliis credendum, post eum scilicet. Igitur si priorem venisse, et priorem de posteris pronuntiasse, hoc fidem eludet 9; prædamnatus erit et ipse jam ab eo quod 10 posterior est agnitus, et solius erit auctoritas Creatoris, hoc in posteros constituendi, qui nullo posterior esse potuit. Jam nunc cum probaturus sim Creatorem easdem virtutes, quas solas ad fidem Christo tuo vindicas, interdum per famulos suos retro edidisse, interdum per Christum suum edendas destinasse; possum et ex hoc merito præscribere, tanto ma-

gis Christum non ex solis virtutibus credendum fuisse, quanto illum non alterius quam Creatoris interpretari potuissent, ut respondententes 11 virtutibus Creatoris, et editis per famulos suos, et in Christum suum repromissis. Quanquam et si alia documenta invenirentur in tuo Christo, nova scilicet, facilius crederemus etiam nova ejusdem esse cujus et vetera, quam cujus tantummodo nova; egentia experimentis fidei victricis vetustatis; ut sic quoque prædicatus venire debuerit, tam prædicationibus propriis extruentibus ei fidem quam et virtutibus; præsertim adversus Christum Creatoris venturum, et signis et prophetis 12 propriis munitum; ut æmulus Christi per omnes diversitatum species reluceret. Sed quomodo a Deo nunquam 395 prædicato Christus ejus prædicaretur? Hoc est ergo quod exigit, nec Deum, nec Christum tuum credi, quia et Deus ignotus esse non debuit, et Christus agnoscei per Deum debuit.

CAPUT IV.

Dedignatus, opinor, est imitari ordinem Dei nostri, ut displicentis, ut 13 cum maxime revincendi. Novus nove venire voluit; Filius ante Patris professionem, et missus ante mandatoris auctoritatem; ut et ipsam 14 fidem monstratissimam induceret, qua ante crederetur Christum venisse, quam sciretur fuisse. Competit mihi etiam illum retractare, cur non post Christum venerit. Nam cum intueor dominum ejus, tanto ævo patientissimum acerbissimi Creatoris annuntiantis interea in homines Christum suum, quacunque id ratione fecit, tam revelationem quam intercessionem suam differens, eadem ratione dico illum patientiam debuisse Creatori, in Christo quoque suo dispositiones suas exsecuturo, ut perfecta et expleta omni operatione æmuli Dei, et æmuli Christi, tunc et ipse proprias dispositiones superduceret. Cæterum, pœnitentia tantæ patientiæ fecit, quod non in finem rerum Creatoris perseveraverit. Vane sustinuit prædicari Christum ejus, quem non sustinuit exhiberi? aut sine causa tamdiu non intercedit? Quid illum detinuit, quidve turbavit? Atquin in utrumque commisit, post Creatorem quidem tam tarde revelatus, ante Christum vero ejus tam propere. Alterum vero jamdudum debuerat traduxisse, alterum nondum; nec illum quidem tamdiu sævien-

Variæ lectiones.

6 Facillimam *Fran. Pamel.* 7 Sed *Seml. Pamel.* 8 Et nominatim *Lat.* 9 Eliciet *Lat.* eludet *alii.* 10 Quo *Seml.* 11 Respondentibus *Seml.* respondentem *Pamel.* 12 Prophetiis *alii.* 13 Et *Lat.* 14 Ipse *Seml. Pamel.*

Commentarius.

(4) *Siquidem edicens multos venturos.* Paraphrasticè citat illud *Matth.* xxiv, *Multi venient pseudo-christi,* etc. Sic etiam B. Augustinus, lib. xiii *contra Faustum*, cap. 5: « Miracula non facitis; quanquam si faceretis, caveremus, per instrumentem nos Dominum, et dicentem: *Exsurgent multi,* » etc. Et tract. 14 *in Joan*: « Pontius fecerit miraculum, et Donatus oraverit, et responderit Deus de cælo, primo aut falluntur, aut fallunt; pottremo fac illos

montes transferre, si charitatem non habent, nihil sunt; sed quomodo haberent, qui diviserunt unitatem? » Atqui non propterea sensisse Auctorem veritatem signorum et virtutum apud hæreticos aliquando fuisse aut futuram, patet ex lib. *de Anima*, cap. 57, et lib. v. *adv. Marcion.* cap. 16. PAM.

(5) *Aversionem etiam electorum.* Etsi non sim superstitiosus in varia lectione, censerem tamen legendum *eversionem.* LÆ PR.

tem sustinuisse; istum vero adhuc quiescentem inquietasse, circa ambos excidens ab optimi Dei titulo, certe varius et ipse et incertus; tepidus scilicet in Creatorem, et calidus in Christum, et vanus utrobique ¹⁵. Non magis enim compescuit Creatorem, quam obstitit Christo. Manet et Creator, qualis omnino est: veniet et Christus, qualis et scribitur. Quid venit post Creatorem, quem emendare non valuit? Quid ante Christum ejus revelatus est, quem revocare non potuerit? Aut si emendavit Creatorem, post illum revelatus est, ut emendanda præcederent; ergo et Christum ejus æque emendaturus expectasse debuerat, proinde et illius posterior emendator futurus, sicut Creatoris. Aliud est, si et ipse post illum rursus adveniet; ut primo quidem adventu processerit adversus Creatorem, legem et prophetas destruens ejus; secundo vero procedat **336** adversus Christum, regnum redarguens ejus. Tunc ergo conclusurus ordinem suum, tunc si forte credendus est; aut si jam hinc perfecta res est ejus, vane ergo venturus est, nihil scilicet peracturus.

CAPUT V.

His præluserim ¹⁶ quasi de gradu primo adhuc, et quasi de longinquo. Sed et hinc jam ad certum et cominus dimicatorum (6), video aliquas etiam nunc lineas præducendas, ad quas erit dimicandum, ad Scripturas scilicet Creatoris. Secundum eas enim probaturus Christum Creatoris fuisse, ut postea ¹⁷ Christo suo adimpletas, necesse habeo ipsarum quoque scripturam formam (7), et (ut ita dixerim) naturam demandare, ne tunc in controversiam deductæ, cum adhibentur ad causas, et sua et causarum defensione commistæ, obtundant lectoris intentionem. Duas itaque causas prophetici eloquii allego agnoscendas abhinc adversariis nostris: unam, qua futura interdum pro jam transactis enuntiantur. Nam et Divinitati competit, quæcunque decreverit, ut perfecta reputare, quia non sit apud illam differentia temporis, apud quam uniformem statum temporum ¹⁸ dirigit æternitas ipsa, et divinationi propheticæ magis familiare est id quod prospiciat, dum prospicit, jam visum, atque ita jam ¹⁹ expunctum, id est, omni modo futurum demonstrare, sicut per Isaiam (L, 6): *Dorsum meum posui in flagella, maxillas autem meas in pal-*

mas; faciem meam vero non averti a sputaminibus. Sive enim Christus jam tunc in semetipsum secundum nos, sive propheta de semetipso secundum Judæos pronuntiabat, nondum tamen factum pro jam transacto sonabat. Alia species erit, quia pleraque figurate portenduntur per ænigmata et allegorias et parabolas, aliter intelligenda quam scripta sunt. Nam et montes legimus distillaturos dulcorem (*Psal. III, 18*); non tamen ut sapa de petris, aut defrutum de rupibus (8) speres: et terram audimus lacte et melle manantem; non tamen ut de glebis credas te unquam placentas et samias (9) coacturum: quia nec statim aquilicem et agricolam os Dei repromisit, dicens (*Isa. XLI, 19*): *Ponam flumina in regione sitiendi, et in solitudine cedrum et buxum.* Sicut et prædicans de nationum conversione: *Benedicent me bestię agri, sirenes et filiæ passerum* (*Isa. XLIII, 20*); non utique ab hirundinum pullis et vulpeculis, et illis monstruosis fabulosisque cantricibus fausta omnia relaturus est. Et quid ego de isto genere amplius? **337** cum etiam (*I Cor. IX, 9*) *hæreticorum* ²⁰ *apostolus* (10) ipsam legem indulgentem bobus terentibus os liberum, non de bubus, sed de nobis interpretetur: et petram potui subministrando comitem, Christum alleget (*I Cor. X, 4*) fuisse, docens proinde et Galatas (*Galat. IV, 22*), duo argumenta filiorum Abrahæ allegorice cucurrisse, et suggerens Ephesiis (*Ephes. V, 51*), quod in primordio de homine prædicatum est, relicturo patrem et matrem, et futuris duobus in unam carnem, id se in Christum et Ecclesiam agnoscere.

CAPUT VI.

Si satis constat de istis interim duabus proprietatibus Judaicæ litteraturæ; memento, lector, constituisse, ut cum tale quid adhibuerimus, non retractetur de forma scripturæ, sed de statu causæ. Cum igitur hæretica dementia eum Christum venisse præsumeret, qui nunquam fuerat annuntiat, sequebatur ut eum Christum nondum venisse contenderet, qui semper fuerat prædicatus: atque ita coacta est cum Judaico errore sociari, et ab eo argumentationem sibi struere, quasi Judæi certi et ipsi alium fuisse qui venit, non modo resperierint eum ut extraneum, verum et interfecerint eum ut adversarium, agniture sine dubio et omni officio

Variæ lectiones.

¹⁵ In utroque alii. ¹⁶ Proluserim *Rig. Jun. Venet.* ¹⁷ Post a *Jun.* ¹⁸ Temporis *Seml. Pamel.* ¹⁹ Ut jam *Jun.* ²⁰ *Ethnicorum Lat.*

Commentarius.

(6) *Ad certum et cominus dimicatorum.* Quasi superiores disputationes velitationis in modum factæ essent, hic fortius pugnaturum se pollicetur, ut quavis sponsione adversarium premat. Appellat itaque ad Scripturam, quam in Marcionem contorquet. **LE PR.**

(7) *Scripturarum formam, etc.* Præmittere explicando, declarando, commendando. **RIG.**

(8) *Sapam de petris, aut defrutum de rupibus, etc.* Idem hæc duæ voces significant, mustum nempe

coctum. Discrimen est quod sapa est mustum ad mediam partem decoctum, defrutum autem ad tertiam: ita **M. Varro. LE PR.**

(9) *Placentas et samias, etc.* Psomias legunt alii, alii psomia, a Græco ψωμίων. Qui samias legunt, puto eos intelligere de placentis samias quæ in deliciis erant, auctoris vero nomen præferebant, qui Samius dicebatur. **LE PR.**

(10) *Hæreticorum apostolus.* Intelligit apostolum Paulum per Marcionem editum et truncatum. **PAM.**

religionis prosecuturi, si ipsorum fuisset. Scilicet nauclero illi non quidem Rhodia lex, sed Pontica caverat (11), errare Judæos in Christum suum non licere; quando etsi nihil tale prædicatum in illos inveniretur, vel sola utique humana conditio deceptui obnoxia, persuasisset Judæos errare potuisse, qua homines; nec statim præjudicium sumendum de sententia eorum, quos credibile est errasse. Porro, cum et prædicatum sit non eos Christum, ideoque etiam peremptus jam ergo ipse erit et ignoratus et interemptus ab illis, in quem ita admitturi prænotabatur. Hoc si probari exigit, non eas scripturas evolvam, quæ interemptibilem Christum edicentes, utique et ignobilem affirmant: nisi enim ignoratus nihil scilicet pati posset: sed reservatis eis ad causam passionum, eas prædicationes in præsentem sufficere adhibere, quæ interim ignobilem probent Christum, et hoc breviter, dum ostendunt omnem vim intellectus adeptam populo a Creatore. *Auferam, inquit SPS* (Isa. xxxix, 14), *sapientiam sapientium illorum, et prudentiam prudentium eorum abscondam, et* (Isa. vi, 10), *Aure audietis, et non audietis: et oculis videbitis, et non videbitis: incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos concluderunt; ne quando auribus audiant et oculis videant, et corde concipiant, et convertantur, et sanem illos.* Hanc enim obtusionem²¹ salutarium sensuum meruerant, labiis diligentes Deum, corde autem longe absistentes ab eo. Igitur si Christum quidem annuntiabatur a Creatore *solidante tonitrum*, et (Amos iv, 13) *condente²² spiritum, et annuntiantem²³ in homines Christum suum*, secundum Amos prophetam; si omnis spes Judæorum, ne²⁴ dicam etiam Gentium, in Christi revelationem destinabatur, sine dubio id demonstrabantur non agniti, et non intellecturi, ablatis agnitionis²⁵ et intelligentiæ viribus sapientia atque prudentia, quod annuntiabatur, id est Christum, erraturis in

eum principalibus sapientibus eorum, id est scribis, et prudentibus eorum²⁶, id est Pharisæis; pariter et populo auribus audituro, et non audituro, utique Christum docentem: et oculis visuro, et non visuro, utique Christum signa facientem, secundum quod et alibi (Isa. xlii, 19): *Et quis cæcus, nisi pueri mei? et quis surdus, nisi qui dominatur eorum?* Sed et cum exprobrat per eundem Isaiam (i, 3): *Filios generavi et exaltavi: at illi me rejecerunt. Agnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit.* Nos quidem certi, Christum semper in prophetis locutum, Spiritum scilicet Creatoris, sicut propheta testatur, Spiritus personæ ejus (Thren. iv, 20), Christus Dominus (12), qui ab initio vicarius Patris in Dei nomine et auditus sit et visus; scimus²⁷ ipsius voces ejusmodi fuisse jam tunc Israeli exprobrantis, quæ in illum commissuri prædicabantur: *Dereliquistis Dominum, et in iram provocastis Sanctum Israel* (Isa. i, 4). Si vero non²⁸ in Christum, sed in ipsum potius Deum volueris referre omnem Judaicæ ignorantie de pristino reputationem, nolens etiam retro Sermonem et Spiritum, id est, Christum Creatoris despectum ab eis, et non agniti, sic quoque revinceris. Non negans enim Filium et Spiritum et substantiam Creatoris esse Christum²⁹ ejus, concedas necesse est, eos qui Patrem non agnovissent, nec Filium agnoscere potuisse, per ejusdem substantiæ conditionem, cujus si plenitudo intellecta non est, multo magis portio, certe qua plenitudinis consors. His ita dispectis, jam apparet quomodo et²⁹ respuerint Judæi Christum, et interemerint, non ut extraneum Christum intelligentes, sed ut suum non agnoscentes. Qui enim³⁰ extraneum intelligere potuissent, de quo nihil unquam fuerat annuntiatum, cum intelligere non potuissent, de quo semper fuerat prædicatum? Id enim intelligi vel non intelligi capit (13), quod habendo substantiam prædica-

Varia lectiones.

²¹ Obtusionem *Seml.* ²² Concludente *Pamel. Rig. Venet. Seml. sed condente præfert Latin. et favent Hebr. Græc. vulg. Lat. Scripturæ lectiones. Edd.* ²³ Annuntiantem *Seml.* ²⁴ Nedom *alii.* ²⁵ Agnitionis *omitt. Seml.* ²⁶ Eorum *negl. Seml.* ²⁷ Et *inser. Seml.* ²⁸ Israel vero si non *Seml.* ²⁹ Et *negl. Fran.* ³⁰ Quia nec *Rhen.*

Commentarius.

(11) *Scilicet nauclero illi non quidem Rhodia lex, sed Pontica caverat.* Barbariem Ponticam exprobrat Marcioni, quasi nihil edocto præter scita quædam nautica, eaque Pontica, hoc est mere barbara, non autem Rhodia. Nam Rhodii quidem ob legum civilium curam justitiamque admirationi fuerunt cunctis; sed rerum quoque nauticarum peritissimi fuisse videntur, ac de omnibus ad navigationem pertinentibus æquissima jura condidisse; propterea vero maris imperium obtinuisse, atque in Romanorum amicitia floruisse Strabo commemorat. Ex eorum jure nautico non pauca de jactu et fortean de exercitoria quoque actione in Pandectis relata. *PAM.* — *Non quidem Rhodia lex, etc.* De legibus Rhodiorum qui rei nauticæ peritissimi fuerunt, mentio fit D. ad legem Rhod. de jactu. Per ironiam hic Marcioni hæc dicit Tertullianus. *LE PR.*